- 9 2. Item secundo probatur hoc idem, quod scilicet angelo non competat esse in loco per suam substantiam, igitur per operationem, quia quod per suam substantiam est in loco habet situm in loco (patet per Avicennam 2. *Metaphysicae* cap. 3, ubi dicit quod omne illud quod non est situale non habet esse in loco); sed angelus nullum situm habet in loco (per eundem Avicennam ubi supra, qui dicit quod 50 substantiae intellectuales non habent situm nec possunt designari; quod maxime habet intelligi secundum eorum substantiam); non igitur habet esse in loco per suam substantiam. Sequitur igitur quod per operationem.
- 10 3. Item tertio, quando aliquid tantum competit alicui secundum substantiam, eius oppositum sibi repugnat secundum substantiam. Sed non esse in loco non repugnat angelo secundum substantiam, quia si nullus esset locus, adhuc posset esse angelus secundum substantiam. Non igitur sibi competit esse in loco per suam substantiam.
- 11 4. Item quarto dicit Boethius *De hebdomadibus* quod communis animi conceptio est incorporalia non esse in loco; quod maxime verum est secundum eorum 60 substantiam.
- 12 5. Item quinto, quia si sic, tunc si nullus esset locus nisi granum unum milii, sequeretur quod omnes angeli secundum substantiam suam essent in uno grano milii; quod falsum est. Non igitur angelo competit esse in loco per suam substantiam, sed magis per suam operationem. 65

Desunt EQ

46–50 item ... supra] item omne illud quod est in loco secundum (per L) suam substantiam habet situm sed angelus per (secundum L) suam (*om.* L) substantiam non habet situm igitur non competit sibi esse in loco secundum suam substantiam igitur secundum operationem (*etc. pro* non ... operationem L) probatio maioris Avicenna 2. *Metaphysicae* cap. 3 dicit quod omne illud quod non est situale (habet situm *pro* est situale L) non habet locum minor probatur per eundem ibidem LW 46 scilicet] si PR 51 intellectuales] intelligibiles (*intelle^s*) LW; situales R 51–52 quod ... substantiam] et hoc debet intelligi secundum substantiam suam L; et hoc debet intelligi quod non habent situm secundum eorum substantiam W 52–53 non ... operationem] *om.* LW 54 tertio] *om.* LRW || tantum] *om.* LRW || eius] *om.* PR 55 loco] secundum substantiam *add.* BMNPR 56–57 posset ... angelus] angelus posset esse LW 57–58 non ... substantiam] igitur *etc.* LW 59 quarto dicit] dicit R; *om.* LW || quod] dicit quod MNP; *om.* LRW 60 quod ... est²] et hoc maxime habet intelligi L; hoc autem maxime habet intelligi quod incorporalibus non competit esse in loco W 62 quinto ... tunc] si sic L; angelo competit esse in loco secundum substantiam tunc W; *om.* R 63 sequeretur] sequitur LW || secundum ... suam] secundum substantiam MN; *om.* LW 64–65 non ... operationem] igitur *etc.* LW

48–49 Cf. Avic., *Prima phil.* 2, c. 3 (ed. Van Riet, 83) 50–51 Cf. *ibid.* 59–60 Cf. Boeth., *De hebdomadibus* (ed. Peiper, 169; ed. Moreschini, 187; PL 64, 1311)

[CONTRA OPINIONEM]

Sed contra istam opinionem est articulus excommunicatus per dominum Stephanum episcopum Parisiensem, quod angelus sit in loco tantum per operationem. Dicit enim articulus quod dicere angelum esse in loco tantum per eius operationem et nullo modo per eius substantiam error est. 13

70 Item per rationem sic: operari praesupponit esse in omnibus in quibus realiter distinguuntur, cuiusmodi est angelus et omnis creatura. Igitur antequam angelus operetur in loco, prius est in loco illo, ita quod non in alio; sed non nisi per suam substantiam; quare etc. 14

Item si operatio sit ipsi angelo ratio essendi in loco, aut est operatio immanens – quod non est dicendum, cum ipsa sit indivisibilis sicut ipsa substantia angeli, cum etiam ipsa sit ipsi angelo maxime intima, et per consequens non sequitur quod est plus ratio essendi in loco quam substantia eius – aut est operatio transiens – quod non est verum, quia cum Deus habeat operationem circa materiam exterioriorem sicut angelus, sequitur quod Deus definitive esset in loco per suam operationem sicut angelus; quod falsum est, igitur etc. 15

80 Item secundum istos Deus posset facere unam naturam corpoream sine omni quantitate; et tamen illa natura alicubi esset nec ullam operationem haberet; solum 16

Desunt EQ

66 opinionem] arguo sic primo quia *add.* LW 66–67 per ... Parisiensem] a domino Stephano Parisiensi episcopo LW 68–69 dicit ... modo] qui dicit sic qui dicit angelum esse in loco tantum per operationem et nullo modo L; qui dicit sic si quis dicit angelum esse in loco tantum per eius operationem ita quod nullo modo sibi competat esse in loco W 70 per ... sic] *om.* LW || operari] operatio LW || omnibus] illis LW 71 distinguuntur] esse et operari *add.* LW 71–73 cuiusmodi ... etc.] sicut est in omni creatura cum igitur in angelo esse et operari realiter distinguuntur operari (operatio L) in angelo praesupponit esse igitur antequam angelus operetur in loco erit secundum essentiam (sua *add.* L) praesens illi loco et per consequens in illo priori erit sic in illo loco secundum substantiam quod non erit (erat L) in alio igitur non competit angelo immediate esse in loco per eius (sua L) operationem LW 74 est] *om.* LW 75 quod ... dicendum] aut transiens non primum quia operatio immanens LW || ipsa sit] sit ita LW 75–76 indivisibilis ... sit] *om.* (*hom.*) B 75 ipsa²] *om.* LW 76–77 cum ... eius] et etiam talis operatio sit maxime intima ipsi angelo non magis est operatio immanens ipsi angelo ratio essendi in loco quam eius substantia W; non magis erit operatio talis ratio angelo essendi in loco quam substantia sua L 76 etiam] *om.* R 77–80 aut ... etc.] si operatio transiens est (sit L) angelo (ei L) ratio essendi in loco (etc. *pro* essendi in loco L) ut ipse (*om.* L) angelus dicatur esse in loco quia operatur circa materiam (rem L) aliquam exterioriorem ita quod talis operatio sit tota et praecisa ratio quare angelus est in loco (ita ... loco *om.* L) cum talis operatio possit (posset L) etiam (*om.* L) convenire Deo quia Deus circa materiam extrinsecam aliquam operationem potest habere (quia ... habere *om.* L) sequitur quod Deus etiam (*ante* quod L) definitive esset in loco per suam operationem (per suam operationem *om.* L) LW 78 materiam] mensuram MNP 81 item] cum *add.* LW || istos] multos W; alios L || Deus] non *add.* BMNP (*sed del.* P) 82 nec ullam] et nullam LW

68–69 Cf. *Chart. Univ. Par.*, n. 473 (ed. Denifle-Chatelain, 1:554)

igitur tali naturae competeret esse in loco per suam substantiam. Eodem igitur modo, ut videtur, et angelo competit esse in loco secundum eius substantiam.

- 17 Similiter si Deus faceret materiam sine forma, constat quod nullam haberet operationem, et tamen alicubi esset. Et licet hoc non valeret contra tenentes opinionem, quia ipsi dicerent Deum non facere materiam sine forma, valeret saltem ratio secundum modum communem dicendi, quia communiter dicitur quod Deus posset facere materiam sine forma; quare etc. 85

[OPINIO RICHARDI]

- 18 Alia est opinio Richardi 1. lib. *Scripti* sui dist. 37 q. 5 dicentis angelum praeter omnem operationem quam habet circa locum esse in loco non circumscriptive, cum non sit res corporalis, sed definitive; est enim praesens alicui loco determinato. Et si quaeratur ratio suae applicationis ad locum, dicit quod ratio efficiens applicationis est voluntas angeli imperans et sua potentia exsequens vel potentia Dei, quae est superior causa. Ratio autem finalis huius applicationis est maior unitas universi vel quia quandoque aliquid intendit angelus circa locum operari. Ratio autem formalis illius applicationis non est circumscriptio a loco, cum non sit quid dimensionatum, nec informatio corporis existentis in loco, quia angelus nullius corporis est forma, nec terminatio magnitudinis existentis in loco, cum angelus nullius magnitudinis sit terminus; sed formalis ratio applicationis angeli ad locum est simultas cum loco vel cum re in loco existente. Unde sicut formalis ratio applicationis corporis ad locum est circumscriptio, sic formalis applicatio angeli ad locum est simultas sua cum loco vel cum re existente in loco. Haec est opinio fideliter. 90 95 100

[CONTRA OPINIONEM]

- 19 Sed contra istam opinionem arguitur sic, quia per istam simultatem aut intelligitur aliquid absolutum aut respectivum. Non absolutum, quia aut esset substantia ipsius angeli aut eius virtus aut eius operatio: non substantia, quia ipsa substantia secundum eos non est ratio ipsi angelo essendi in loco, nec virtus ipsius angeli, quia ipsa virtus angeli non est sibi magis ratio essendi in loco quam eius sub-

Desunt EQ

83–84 eodem ... substantiam] *om.* W 84 competit] competet M; competeret N; potest competere L 85–89 similiter ... etc.] *om.* LW 85 similiter] item BR 90–104 alia ... fideliter] alii dicunt quod nec (nulla L) substantia angeli nec eius operatio (nec operatio angeli *pro* angeli ... operatio L) est sibi ratio essendi in loco sed simultas eius cum loco LW 97 illius] istius B; huius MN 98–99 quia ... loco] *om.* (*hom.*) PR 100 applicationis] applicandi PR 105 sed] *om.* LRW 107 eius²] *om.* LW

90–103 Cf. Rich. de Med., *In Sent.* 1, d. 37, a. 2, q. 1 (ed. Brixiae 1591, 1:326b–327a)

110 stantia, cum sit aequae indivisibilis sicut ipsa substantia; nec etiam potest intelligi
per istam simultatem ipsa operatio, quia quod operatio sit angelo ratio essendi
in loco, supra improbatum est. Nec etiam per istam simultatem potest intelligi
aliquid respectivum, quia cum omnis respectus sit posterior fundamento, angelus
esset prius praesens loco quam haberet istum respectum; non potest igitur talis
115 respectus ipsi angelo esse ratio essendi in loco.

Item illud quod a pari causatur a loco, sicut a locato, non potest esse ipsi 20
locato immediata ratio essendi in loco; talis est ista similtas; igitur etc.

Item cum habere simultatem cum loco nihil aliud sit quam angelum definitive 21
esse in loco, dicere quod angelo per simultatem competit esse in loco est dicere
120 quod angelus definitive est in loco, quia est definitive in loco, et ita idem per
idem; quod nihil est dictu.

Item omne quantum cui convenit esse in loco prius habet illud ratione cuius 22
convenit sibi esse in loco quam habeat simultatem cum loco. Patet quod lapis
prius habet illud ratione cuius convenit sibi esse in loco quam sit in loco. Igitur
125 similiter angelus prius habebit illud ratione cuius sibi convenit esse in loco quam
habeat simultatem cum loco. Similtas igitur non est sibi immediata ratio essendi
in loco definitive.

[OPINIO PROPRIA]

Ad quaestionem igitur dico sic, quod cum in angelo non sit reperire nisi es- 23
sentiam sive esse actuale angeli, virtutem seu potentiam eius et eius operationem
130 et probatum sit efficaciter quod operatio nec intrinseca nec extrinseca potest esse
formale a parte sui quo est in loco – et per eandem rationem nec aliqua passio

Rursus adsunt EQ inde a l. 128

110 ipsa] eius PR; *om.* L 110–112 etiam ... est] operatio quia secundum eos ipsa non est
ratio et etiam est superius improbatum (et ... improbatum *om.* L) LW 111–112 ipsa ... si-
multatem] *om.* (*hom.*) M 111 ipsa] eius R; *om.* N 114 esset] erit LW || praesens]
om. BMNP || haberet] habeat LW 114–115 non ... esse] igitur talis respectus non
est angelo LW 116 a¹] de LW || sicut a] et LW 116–117 esse ... ratio] ipsi locato
esse immediata ratio MN; esse ratio immediata ipsi locato LW 117 talis ... similtas] sed
similtas ista a pari est creata (causata L) a loco sicut a (et *pro* sicut a L) locato LW 119 per si-
multatem] per talem simultatem *post* loco² LW || competit] convenit LW 120 quia ...
loco²] *om.* (*hom.*) W || est definitive] *inv.* BLR || ita] *om.* BR 121 quod ...
dictu] *om.* LW 123–124 habeat ... quam] *om.* (*hom.*) R 123 patet quod] sicut patet
quod W; sicut L 124 convenit ... sit] est in loco quam sibi competit esse LW 126 similtas
igitur] igitur similtas ipsa (illa L) LW || sibi ... ratio] ratio immediata ipsi angelo LW
128 ad ... dico] ideo ad quaestionem istam dico (*ante* ad L) LW 130 sit] est LW ||
nec¹] *om.* LM 131 formale] formalis ratio LW

111–112 Cf. supra, nn. 13–17 128–161 Pendet ex Henr. Gand., *Quodl.* 2, q. 9 (ed. Parisiis 1518, 36A–37E)

recepta in eo a loco, quia pro eodem inconvenienti haberet articulus quod passio
 esset sibi ratio essendi in loco sicut quod operatio; et similiter rationes quae im-
 probant operationem [non] esse rationem formalem, probant similiter quod nec
 passio, si ad hoc applicatur –, ideo non restat nisi virtus vel esse ipsius limitatum
 sive essentia limitata. Sed virtus eius non potest magis esse huiusmodi ratio for-
 malis quam ipsum esse substantiale et actuale limitatum, quia potentia eius non
 est minoris abstractionis a quantitate actuali quam eius esse sive essentia, cum
 potentiae sint aequae immateriales sicut esse vel essentia. Ideo ad praesens dico
 quod ratio formalis essendi angelum cum determinato loco hoc vel illo est esse
 eius sive essentia limitata, ut ex hoc quod angelus est quid limitatum secundum
 substantiam et esse existentiae, stante ordine universi, qui nunc est, necesse est
 ipsum esse in aliqua determinata parte universi, non nusquam nec ubique, sicut
 Deus propter suam illimitationem in essentia et in existentia.

24 Sed in creatura intelligitur duplex limitatio, una in natura et essentia, quae
 finita est et certis terminis contenta, quia quaelibet species creaturae habet defini-
 tionem, quae est sermo quidditatis et essentiae eius et dicitur terminus et mensura
 creaturae et essentiae eius. Unde, qui cognoscit quod quid est de re, eam cogni-
 tione sua comprehendit comprehendendo in sua cognitione terminos et limites
 naturae rei. Solus autem Deus huiusmodi termino et limite naturae caret, et ideo
 definitionem non habet nec ab aliquo alio a se comprehendi potest secundum
 Damascenum et alios doctores. Et haec limitatio essentiae et existentiae angeli
 est ratio formalis qua angelus stante ordine universi, qui nunc est, necessario est
 praesens alicui parti universi huic vel illi; quod est esse in loco definitive. Deus
 autem, quia huiusmodi limitatione caret, ubique est. Alia potest poni limitatio
 creaturae accidentaliter magis, quae competit rei ratione figurae determinatae et
 ratione quantitatis molis, ratione cuius res dividit locum et commensurat se loco,
 ut pars sit cum parte et totum cum toto. Et ratione talis limitationis quantitativae

132–133 quia ... operatio] *om.* L 132 articulus] excommunicatus scilicet *add.* QRW
 133–134 et ... improbant] rationes etiam probantes LW 133 similiter] omnes *add.* QR
 134 similiter] etiam LW 135 limitatum] limitati BMN 136 potest ... esse] potest
 esse magis sibi QR; magis potest sibi esse W; magis potest esse sibi L 137 substan-
 tiale] formale BMNP 138 minoris] maioris BP || actuali] situati ELQW (*post*
corr. Q) 139 ideo ... dico] dico igitur ad praesens W; dico igitur L 140 cum] in LMQR
 140–141 esse ... limitata] eius essentia sive esse eius limitatum BMNP 142 esse exsis-
 tentiae] existentiam ELW 142–143 qui ... universi] *om.* (*hom.*) L 142 est¹] *om.* QR
 || est²] sit BMNP 143 parte] ipsius *add.* EW 144 in²] *om.* BPW 147 et¹] esse
add. BMNP 148 quod] *om.* BMNP 148–149 eam ... comprehendendo] compren-
 dit BMNP 149–150 in ... rei] *om.* L 150 limite] limitatione LQ (*post corr.* Q); limi^o ER
 151 ab] in BMNP 153 qua] per quam BP; propter quam L; quare QR 154 loco defini-
 tive] loco definitione E; definitione BMNP 156 competit] convenit BMNP 157 molis]
 PQ (*corr. ex mobilis* Q); mobilis *cett.* || commensurat] mensurat BMNP 158 quanti-
 tativae] *om.* LW

151–152 Cf. Ioan. Dam., *De fide orth.*, c. 4 (ed. Buytaert, 19–21)

est aliquid in loco circumscriptive, dimensive et commensurative, et hoc per se
 160 et primo, sicut quantum et extensum, vel secundario et per aliud, sicut terminus
 quanti, ut punctus et linea. Et sic esse in loco non convenit angelo (nisi per aliud,
 et ideo per accidens, scilicet in corpore assumpto), sed solum primo modo. De
 quo satis pulchre loquitur Hugo *De Sacramentis* lib. 1 parte 3 cap. 18: “sane de
 spiritu creato hoc commodius dictu et ad intelligentiam hoc accommodatius esse
 165 fateamur, ut non solum in loco esse, sed etiam localem esse pronuntiemus sine
 dubitatione. In loco quidem quoniam hic alicubi praesens esse cernitur, localem
 vero quoniam, cum sit alicubi, non ubique invenitur. Omne enim quod definitum
 est secundum aliquid locale est, quoniam in eo ipso quod finem et terminum
 habet locum habet”. Eo igitur ipso quod quid limitatum est angelus secundum
 170 essentiam, stante ordine universi alicubi determinate est.

Ulterius autem sciendum quod angelus, etsi sit in loco modo dicto, non est 25
 tamen in loco naturaliter nec violenter. Non naturaliter, quia omne tale dependet a
 loco et conservatur a loco et determinatur ex natura sua ad determinatum locum,
 sicut terra deorsum, ignis sursum; angelus autem nullum determinatum locum si-
 175 bi determinat ex natura sua, ita quod naturaliter sit in loco determinato secundum
 situm, sursum vel deorsum, quia tunc existens ibi violenter moveretur ad alium
 locum et in omni alio loco esset violenter et contra propriam inclinationem; quod
 non est verum. Non est autem in loco naturaliter, pro eo quod non habet qualitates
 convenientes cum loco aliquo corporali, ut ideo ratione talis convenientiae
 180 in qualitatibus locati et loci locatum in esse dependeat a loco et conservetur; nec
 habet oppositas qualitates alicui loco, ut ideo sit violenter in loco et citius cor-
 rumpatur, sed est in potentia neutra ad locum, sicut superficies ad albedinem et
 nigredinem. Et ideo, quantum est de possibili, non esset necessarium angelum
 esse in aliquo loco; potuit enim Deus creasse angelum unum tantum, et tunc, cum

161 et¹] vel EQR 163 18] dicens *add.* LW; 10 E; 13 BMNP 164 hoc accommodati-
 us] haec autem commodatius BMNP || esse] *om.* LW 165 ut non] *im.* BMNP ||
 solum ... pronuntiemus] *om.* L || etiam] in *add.*, *sed del.* QR; et BMNP || loca-
 lem] *corr. in* locabilem W; locabile MN; locatum P 166 dubitatione] et *add.* BMNP ||
 quidem] est *add.* EQR (*sed corr. in* esse Q) || hic] hoc MNQR || alicubi] alicui
add. in marg. Q; aliquibus BEMP; alicualibus N || praesens esse] praesens esse (*post*
corr.) Q; praesens NW; *om.* L || localem] *corr. in* locabilem W; locale LP; locabile MN
 167 enim] propter (per E; propter quod *in marg.* Q) hoc adducitur *add.* EQR 167–168 de-
 finitum ... secundum] definitur BMNP 168 secundum ... est²] *om.* (*hom.*) E || lo-
 cale] locabile MW (*corr. ex* locale W) 169 eo igitur] et (*del.*) hoc eo igitur Q; et hoc
 eo R; hic igitur eo E 170 alicubi] *om.* QR (*sed add. in marg.* Q) 172 in loco] *post*
 naturaliter¹ BMN; *om.* P || non] *post* naturaliter² BMNP; *om.* E 175–176 ex ...
 deorsum] *om.* L 175 ex ... determinato] *om.* BMNP 176 sursum] scilicet *add.* BM
 NP 177 locum] *om.* BMNP 180 locati ... loci] loci et locati LQRW || depend-
 eat] dependet ELR 181 loco²] illo LW 181–182 corrumpatur] corrumpitur BEMNP
 184 potuit] potest LW; ponit E 184–185 cum ... nusquam] non fuisset in se ipso localiter
 fuisset tamen alicubi L

163–169 Hugo de S. Victore, *De sacr.* 1, pars 3, c. 18 (ed. Berndt, 83; PL 176, 224)

non esset in se ipso localiter, fuisset, et tamen nusquam localiter. Et illud idem 185
 etiam possibile fuisset de corpore; posset enim Deus destruere omnem creaturam
 extra se praeter unum lapidem, et tunc esset et tamen nusquam esset. Differret
 tamen ab angelo in hoc quod natus esset huiusmodi lapis circumscribi a loco
 et dependere et conservari a loco et determinari ex natura ad determinatum lo-
 cum naturaliter, et ideo violentum esset sibi esse extra; quae omnia ab angelo 190
 removentur. Et ideo angelus magis respicit locum ut mathematicus est quam ut
 naturalis est, et quod facit eum in loco, facit eum in aliquo determinato loco, quia
 nullum sibi determinat a natura, quamvis stante universo necessario sit cum hoc
 vel cum illo indeterminate.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS THOMAE]

- 26 Ad primum opinionis primae Thomae, cum arguitur per divisionem, dico quod 195
 maior illa procedit ab insufficienti, quia est dare alium modum quo convenit ipsi
 angelo esse formaliter in loco, scilicet eius essentiae limitatio, ut supra ostensum
 est in pede. Et ideo non valet.
- 27 Ad secundum, quando arguitur quod angelus non habet situm etc., dico quod
 maior solum habet veritatem in his quae circumscriptive sunt in loco, sicut cor- 200
 pora, non autem definitive, sicut angelus; et sic intelligit Avicenna.
- 28 Ad tertium, cum arguitur “quod convenit alicui secundum suam substantiam,
 eius oppositum sibi repugnat”, dico quod verum est, quando de necessitate na-

Desunt EQ inde a l. 195

185 nusquam] numquam EMNW 186 etiam] est BM; *om.* QR || possibile] impossi-
 bile MN (*corr.* ex possibile N); *om.* L 188 huiusmodi lapis] *ante* natus LW || a] *om.* BM
 NP 189 natura] sua *add.* ELW 191 mathematicus] metaphysicus BP 194 cum]
om. ELQR 195–250 ad ... obiecta] hoc viso ad rationes principales et opiones respondeas
 sicut ubi fiunt E; hoc viso ad primum principale sicut in alio quaterno QR (*sed* ad ... obiecta
add. *al. m.* in folio postea inserto R). *Vide app. crit. ad l. 2* 195–215 ad ... competit] *post*
l. 249 LW 195 primum ... primae] primam opinionem primae B; primum opinionis L;
 primum pro opinione RW 195–198 cum ... valet] dico quod illa (*om.* L) divisio est insuf-
 ficiens quia est dare alium modum quo convenit angelo (angelum W) esse in loco qui (quae L)
 est eius essentiae limitatio ideo ratio non valet LW 199–201 quod! ... Avicenna] id (sic L)
 quod est in loco habet situm verum est quod circumscriptive est in loco et non tantum (*om.* L)
 definitive et sic intelligit Avicenna quando dicit quod substantiae intelligibiles non habent si-
 tum LW 202–207 ad ... repugnat] ad aliud dico quod verum est quod quando (*om.* L)
 aliquid convenit alicui secundum substantiam de necessitate quod (de necessitate quod *om.* L)
 eius oppositum sibi (ei L) repugnat et quando dicitur quod non esse in loco non repugnat angelo
 quia si non esset locus (loco non existente *pro* si ... locus L) adhuc (*om.* L) posset (potest L)
 esse angelus concedo et ideo esse in loco secundum substantiam (secundum substantiam *om.* L)
 non convenit sibi de necessitate quia sic posset esse si locus non esset (quia ... esset *om.* L)
 tamen dico quod stante ordine universi ut nunc est repugnat sibi non esse in loco LW

196–198 Cf. supra, nn. 23–24

turae sibi competit. Nunc autem, etsi non repugnet angelo non esse in loco de
 205 necessitate naturae, quia posset esse, etiam si locus non esset, repugnat tamen
 sibi ut nunc; et ideo dico quod stante ordine universi, qui nunc est, non esse in
 loco sibi repugnat.

Ad quartum de Boethio dico quod verum est: circumscriptive non competit in- 29
 corporalibus esse in loco; et sic intelligit. Quin tamen hoc eis competit definitive,
 210 non dicit, immo sic competit eis.

Ad quintum dico quod secundum praedicta nihil concludit, quia non dico quod 30
 angelo simpliciter secundum substantiam competat esse in loco, sed stante ordine
 universi, qui modo est. Nunc autem, si non esset nisi unum granum milii, non
 staret ordo universi, qui nunc est, et tunc non competeret angelo esse in loco
 215 secundum substantiam, sicut modo competit.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

Ad primum principale respondeo secundum propriam imaginationem quod, 31
 sicut ex perfectione Dei hoc accidit, quod si essent loca, quod non posset se facere
 Deus cum aliquibus et cum aliquibus non, quia hoc suae perfectioni repugnaret,
 sic dico de loco angeli, qui ei competit secundum suam substantiam formaliter,
 220 quod cum habeat locum suae substantiae aequalem et uniformem, non est in
 potestate sua facere se aliquando in maiori, aliquando in minori, sicut testudo

Desunt EQ

204 competit] convenit MR 206 nunc²] modo BPR 208–210 ad ... eis] ad Boethium
 dico quod verum est circumscriptive non tamen (*om. L*) definitive LW 208 competit] con-
 venit NPR 209 competit] convenit MN 210 competit] convenit NPR 211–215 ad ...
 competit] ad ultimum dico quod si non esset nisi unum granum milii non sequitur quod omnes
 angeli (*om. L*) essent in eo (*illo L*) secundum substantiam quia ad existentiam loci simpliciter
 (*sui L*) non sequitur angelum esse in loco secundum substantiam sed ad existentiam loci secundum
 ordinem universi qui nunc est sequitur angelum esse in loco secundum substantiam suam
 (*om. L*) si autem esset tantum unum granum milii non esset idem ordo universi qui nunc est
 (ideo etc. *add. W*) LW 213 universi] *om. MN* 214 nunc] modo BPR 215 competit]
 convenit MN 216–227 ad ... loco] ad primum igitur (*om. L*) principale (*om. L*) dico quod
 sicut ex perfectione hoc accidit quod si essent infinita loca Deus esset cum infinitis locis nec
 posset Deus facere quin esset cum infinitis locis quia hoc suae perfectioni repugnaret nec esset
 in eius potestate facere se cum aliquibus locis (*om. L*) et aliquibus non sic dico de loco angeli
 quod convenit ei secundum substantiam suam et dico quod de perfectione accidentali (ange-
 li *L*) est quod habeat locum suae substantiae aequalem et uniformem et dico quod in potestate
 angeli non est (non est *ante* in *L*) facere se modo in loco maiori et (*om. L*) modo in minori
 ita quod aliquando contrahit se et aliquando dilatat se sicut testudo retrahens cornua sua (ita
 ... sua *om. L*) ad formam igitur dico sic quando dicitur de (si *L*) angelo convenit esse in loco
 secundum substantiam cum substantia eius semper uniformiter se habeat quod (semper *L*) an-
 gelus erit (esset *L*) uniformiter in loco concedo unde dico quod angelus potest operari aliquando
 (*om. L*) in loco magis propinquo et aliquando magis remoto et tamen secundum substantiam
 suam (*om. L*) est semper uniformiter in loco LW 221 testudo] resti^{do} BP; *om. R*

constringendo se et dilatando, sicut conchylia, quando cancer proicit lapidem. Unde concedo rationem. Sed quando dicis quod semper angelus est in loco sibi aequali et uniformi, concedo quod ratione substantiae suae semper uniformiter est in loco, dico tamen cum hoc quod angelus per suam operationem potest bene operari in loco sibi magis propinquo, aliquando magis remoto; cum hoc tamen stat quod semper secundum substantiam suam semper est uniformiter in loco. 225

32 Ad secundum, quando dicitur quod tunc conveniret angelo esse in loco per se, dico quod haec propositio, si vera sit, debet intelligi, quando aliquid convenit ei informative et intrinsece, non autem, si conveniat ei extrinsece, cuiusmodi est esse in loco. Et ideo, licet conveniat ei esse in loco secundum substantiam, non tamen per se. 230

33 Vel aliter potest dici quod illa propositio habet veritatem, si illud quod competit ei secundum substantiam conveniat ei actu, non autem, si conveniat ei solum in potentia. Nunc autem, licet conveniat angelo per suam substantiam esse in loco, hoc tamen non convenit sibi actualiter, sed tantum in potentia; et ideo non valet. 235

34 Ad tertium dico quod, licet angelus per suam substantiam, ut substantia est, non habeat ordinem ad locum, tamen per suam substantiam, ut limitata est, habet ordinem ad locum, et ita per idem habet ordinem ad locum et est formaliter in loco, scilicet per substantiam ut limitata est. 240

Desunt EQ

226 tamen] *om. PR* 227 semper²] *om. PR* 228–232 ad ... se] ad aliud quando dicitur sic (*om. L*) quando aliquid convenit alicui secundum substantiam (suam *add. L*) convenit ei per se dico quod haec propositio si vera sit debet sic intelligi quod quando aliquid convenit alicui secundum substantiam illud convenit ei per se verum est si conveniat ei informative et intrinsece non autem (*om. L*) si conveniat (*om. L*) ei (*om. L*) extrinsece nunc autem sic est quod (autem ... quod *om. L*) esse in loco convenit angelo extrinsece et ideo licet ei (*post* substantiam *L*) conveniat secundum substantiam suam (*om. L*) non tamen (*post* se *L*) convenit (*om. L*) ei (*om. L*) per se *LW* 228 conveniret] competeret *BR* 229 convenit] competit *BR* 233–236 vel ... valet] aliter potest dici sic quando aliquid convenit alicui secundum substantiam si illud conveniat sibi actu verum est quod conveniat (convenit *L*) ei (sibi *L*) per se sed si illud (*om. L*) non convenit (conveniat *L*) sibi (ei *L*) actu sed tantum in potentia non oportet sed esse in loco non convenit angelo actu sed tantum in potentia et per accidens et ideo non oportet quod conveniat ei per se (sed esse ... se *om. L*) *LW* 235 per ... loco] esse in loco secundum substantiam suam *P*; esse secundum substantiam *R* 236 convenit] competit *BM* || sibi] ei *MPR* || et ... valet] *om. R* 237–240 ad ... est] ad aliud quando quaeritur (arguitur *L*) quod per illud est aliquid in loco per quod habet ordinem ad locum etc. (*om. L*) dico quod licet angelus per substantiam ut (secundum quod *L*) substantia est non habet (habeat *L*) ordinem ad locum tamen dico (*om. L*) quod (*om. L*) angelus (*om. L*) per substantiam ut limitata sit (est *L*) habet ordinem ad locum et similiter angelo per substantiam limitatam convenit esse in loco (et ... loco *om. L*) ita quod (unde *pro* ita quod *L*) verum est (*om. L*) quod per idem habet angelus (*om. L*) ordinem ad locum et esse (est *L*) in loco *LW*

Ad quartum dico quod ratione suae substantiae sibi convenit esse in loco di- 35
 visibili. Et quando probas quod non, quia indivisibilis ad divisibile nulla est pro-
 portio, respondeo quod indivisibile dicitur dupliciter: uno modo mole et virtute,
 alio modo indivisibile mole, virtute tamen divisibile. Nunc autem angelus, etsi sit
 245 mole indivisibilis, virtute tamen et perfectione divisibilis est; et ideo ratione suae
 virtutis et perfectionis bene sibi convenit locus divisibilis, quamvis indivisibili
 totaliter mole et virtute non competat locus, ut procedit argumentum. Unde dico
 quod angelus ratione suae limitationis totus est in toto loco et totus in qualibet
 parte eius.

250 Et sic patet ad omnia obiecta.

36

Desunt EQ

241–249 ad ... eius] *ante l. 237 L* 241–247 ad ... argumentum] ad aliud quando arguitur
 (quaeritur W) quod aut esset in loco divisibili etc. dico quod in loco divisibili (dico ... divisibili
om. W) et quando probas quod non quod (quia W) substantia angeli est indivisibilis et non erit
 proportio indivisibilis (et ... indivisibilis *om. hom. W*) ad divisibile dico quod aliquid dicitur
 indivisibile dupliciter uno modo (dicitur aliquid indivisibile *add. W*) mole (mobile W) alio modo
 (dicitur aliquid indivisibile *add. W*) mole (mobile W) et virtute dico igitur quod indivisibile et
 (*om. W*) mole (mobile W) et virtute ad divisibile nulla est proportio tamen (sed W) indivisibilis
 mole (mobilis W) et divisibilis virtute ad divisibile est proportio unde licet substantia angeli
 sit indivisibilis mole (mobile W) est tamen divisibile (divisibilis W) virtute et perfectione et
 ideo (in W) ratione perfectionis suae et virtutis convenit (competit W) sibi locus divisibilis LW
 241 convenit] competit BR 244 indivisibile ... divisibile²] indivisibile mole virtute tamen
 indivisibile N; mole et virtute indivisibile tamen divisibile M 250 et ... obiecta] *om. L* ||
 omnia] *om. RW*

[Quaestio 7:

UTRUM ANGELUS POSSIT SE MOVERE DE LOCO AD LOCUM]

1 Septimo quaeritur utrum angelus possit se movere de loco ad locum.

2 Quod non:

1. Nullum indivisibile potentia et actu est capax quantitatis continuae. Sed secundum se angelus est indivisibilis tam secundum essentiam quam secundum existentiam; motus autem localis est quantus et divisibilis. Igitur angelus non potest esse subiectum motus et per consequens non potest se movere localiter. 5

3 Confirmatur ratio, quia non capit quantitatem permanentem, igitur nec successivam. Consequentia patet ratione repugnantiae divisibilis et extensi ad indivisibile actu et potentia, cuiusmodi est angelus.

4 2. Item angelus, cum sit simplex natura, si moveat se, movet se toto et se toto movetur; et ita cum movens sit in actu et motum in potentia, se toto esset simul in actu et potentia; quod includit contradictionem. 10

5 3. Item qua ratione angelus posset se movere de loco ad locum, posset grave existens sursum sibi derelictum movere se deorsum. Consequens falsum, igitur antecedens. Falsitas consequentis patet per Philosophum 8. *Physicorum*, qui dicit grave moveri a generante. Consequentia patet, cum angelus sit simplicior gravi, in quo minus potest distingui movens et motum quam in gravi, cum sit compositum magis; et ideo si angelus posset movere se et in ipso distinguitur movens et motum, multo fortius grave posset se movere. 15

6 Contra: 20

Ex Scriptura habemus in multis locis quod angelus movetur. Aut igitur a Deo aut a corpore aut a se. Non semper a Deo immediate. Patet de angelo malo qui movetur ad temptandum homines; Deus autem neminem temptat. Nec a corpore, quia omne corpus movet vel naturaliter vel violenter, angelus neque sic neque

1 septimo quaeritur] secundo quaeritur W; om. ELQR || possit] posset EPQ 3-4 secundum ... angelus] angelus secundum se QRW; angelus L 4-5 tam ... existentiam] potentia et actu L 4 secundum?] om. BP 5 est] om. BMNP 7 quia] nam MN; angelus QR; om. BP 7-8 successivam] successionem MNP 10 si ... se¹] om. BMNP || movet] moveret QR || se²] rep. QR; a add. MN 11 movetur] moveretur QR 11-12 cum ... potentia] se toto erit in actu quia movens et se toto in potentia quia movetur L 12 in] om. BMNP 14 existens sursum] om. LW 14-15 igitur] et add. BMNP 16 grave moveri] post corr. Q; grave movere E; grave movetur R; quod grave movetur LW || simplicior] simplicius ELQW 18 posset] possit BNQR; potest LMW 21 ex ... locis] in Sacra Scriptura frequenter legitur W; frequenter habetur in Sacra Scriptura L 24 omne] post corpus EQR; om. BMNP || movet] fort. E; movetur LW 24-25 neque¹ ... sic¹] autem neutro modo LW

15-16 Cf. Arist., *Phys.* 8, c. 4 (256a 1)

25 sic. Item movens est nobilius moto, non sic autem corpus spiritu angelico. Igitur angelus movet se.

Item Damascenus lib. 1, cap. 13 dicit: “angelus velocitate naturae et quia 7 parate, id est cito, transit, operatur in diversis locis”.

[SOLUTIO]

In illa quaestione sic procedo: intendo primo declarare quod angelus est mo- 8
30 bilis de loco ad locum modo quo sibi convenit esse in loco, secundo quod sit mobilis a se, tertio quomodo movetur, an subito vel successive.

[Articulus 1:

ANGELUS EST MOBILIS DE LOCO AD LOCUM]

Quantum ad primum articulum procedo sic: sicut habetur in praecedenti quaestione 9 de loco angeli, angelus est in loco secundum substantiam suam ut limitata est, sed non sic, ut determinet sibi aliquem locum determinatum, sed indeterminate est in loco hoc vel illo. Non enim est naturaliter in loco, ut habeat naturalem 35 colligantiam et dependentiam a loco corporali; tunc enim violenter esset, ubicumque esset extra locum illum. Nec est violenter in loco propter rationem supra dictam, sed in potentia neutra ad locum hunc vel illum indeterminate. Tunc sic: quandocumque aliquid est receptivum formarum alicuius generis et non determi- 40 natur necessario ex se ad aliquam unam earum determinatam nec simul ad omnes, potest successive habere unam illarum post aliam. Patet exemplum de superficie respectu specierum coloris secundum eandem partem superficiei, quod est receptiva cuiuslibet formae de genere coloris nec determinatur necessario ex se ad unam formam nec simul ad omnes; ideo potest successive recipere quamlibet.

25–26 item ... se] *om.* E 25 est nobilius] *inv.* BMNP || autem] *om.* BMNP || spiritu angelico] *inv.* BMNPW 26 angelus] *post se* BMNP 27 13] 14 BMNP || dicit] quod *add.* QR; *om.* LW || angelus] quia *add.* ELW 27–28 quia ... est] *om.* LW 28 transit] et *add. sup. lin.* P; id est *add.* QR (*sed del.* Q) 29 in ... quaestione] in ista quaestione BNP; ad istam quaestionem M || sic procedo] sic procedam (*post corr.*) Q; sic procedendo EM; scilicet R; *om.* LW || intendo ... declarare] primo declarabo LW || est] sit BMNP 32–33 habetur ... quaestione] habetur ex praecedenti quaestione EQ; ex quaestione praecedenti habetur R; habetur in quaestione immediate praecedenti W; patet ex quaestione immediate praecedenti L 33 de ... angeli] *om.* LRW 35 est¹ ... illo] *om.* L || hoc ... illo] *om.* BMNP || non ... habeat] nec habet L || naturaliter ... loco²] in loco BMP; *om.* N 38 sed] est *add.* ELW 40 determinatam] determinate LW 41–44 habere ... successive] *om.* (*hom.*) B 43 necessario] *post se* LQR || ex se] *om.* E

27–28 Ioan. Dam., *De fide orth.*, c. 13 (ed. Buytaert, 58) 32–35 Cf. supra, d. 2, q. 6, nn. 23–25

Sed sic se habet angelus respectu formarum de genere ubi, quod est receptivus 45
 formarum illius generis et non determinatur ad aliquam unam determinatam (pa-
 tet supra) nec simul ad omnes, quia non est illimitatus ut Deus, ut sit in omnibus
 ubi simul. Igitur existens in uno ubi est mobilis, quantum est de se, ad aliud ubi,
 et sic est mobilis de loco ad locum.

10 Item eiusdem rationis vel maioris est angelum posse moveri de loco ad locum 50
 et animam separatam a corpore, cum angelus sit perfectum suppositum, quod
 non convenit animae separatae; sed necesse est dicere quod anima separata pos-
 sit moveri, cum sit articulus fidei quod anima Christi descendit ad inferos et
 multae aliae animae exutae moventur ad caelum vel infernum; igitur necesse est
 dicere quod angelus possit moveri de loco ad locum. 55

11 Et sic patet articulus primus.

[Articulus 2:

ANGELUS EST MOBILIS A SE]

12 De secundo articulo videtur quod sequitur ex primo, quia ex quo angelus potest 60
 moveri de loco ad locum, ut probatum est articulo primo, et non determinatur ex
 se ad aliquem determinatum locum, ut patet ex praecedenti quaestione, multum
 esset vilificare naturam tam nobilem quam habet angelus dicere quod angelus
 existens in aliquo loco determinato, puta hic in angulo domus, quod ipse stante
 generali influenza non possit propria virtute et de se facere se in alio loco, ex
 quo possibilitatem habet in se ut sit in alio, sed necessitate naturae semper de se
 ibi maneret. Nullo modo hoc dicam.

13 Item ex quo nobilitatis est quod aliquid moveat se ad effectum accidentalem 65
 quem potest capere, quamvis imperfectionis sit aliqualis quod patitur et recipiat
 perfectionem qua caret, et datum sit creaturae inferiori secundum praecisam natu-
 ram suam ut animali quod possit se facere de loco ad locum, multo fortius hoc

46–47 patet supra] *om.* ELW 47 ut²] sic *add.* BMNP 52–53 necesse ... Christi]
 anima separata secundum fidem potest moveri anima enim Christi secundum fidem E ||
 quod ... possit] animam separatam posse BMNP 53 anima Christi] Christus secundum
 animam BMNP 53–54 et ... infernum] *om.* L 54 vel] ad *add.* BQR 54–55 neces-
 se ... locum] etc. E 55 quod ... possit] quod angelus posset W; quod angelus potest L;
 angelum posse BMNP 56 et ... primus] *om.* LW 58 ut ... est] ex LW 59 ut patet]
om. LW 60 quam ... angelus¹] *om.* L || quam] qualem MNP 61–62 aliquo ...
 se¹] hac parte domus non possit (posset L) stante generali influenza Dei propria virtute LW
 61 hic in] in hoc QR; in N 63 in¹] de BMNP; ex L 63–64 sed ... dicam] *om.* L ||
 necessitate ... maneret] semper necessitate naturae de se immaneret W 64 ibi] *ante* semper
 (l. 63) BMNP || hoc] haec BMN 66 aliqualis] aliquid QR 68 possit ... facere]
 potest se movere (se *add.* L) LW 68–70 hoc ... locum] angelus ex natura sua potest se
 movere etc. L

45–47 Cf. supra, d. 2, q. 6, n. 25 57–58 Cf. supra, nn. 9–10 58–59 Cf. supra, d. 2,
 q. 6, n. 25

est concessum naturaliter ipsi angelo, quod ipse ex natura sua praecise possit se
 70 facere de loco ad locum. Unde si nulla esset ratio nisi quod non debemus vilificare tam nobilem naturam, ut tactum est, dico et concedo quod angelus se movet ratione suae potentiae activae motivae et movetur ratione qua subiective est in potentia ad motum.

Item omne quod habet in se virtutem motivam alicuius, praesente mobili et
 75 amoto impedimento potest ipsum actu movere; tale est angelus respectu sui (patet) etc. 14

[Articulus 3:

QUOMODO ANGELUS MOVEATUR

RATIO HENRICI]

Quantum ad tertium articulum videtur per rationem quod angelus non possit
 15 continue moveri, maxime si ponatur in loco praeter operationem divisibilem circa locum quem debet transire, quia cum aliquod mobile transit de extremo in extremum distans, necesse est ipsum prius esse in medio quam in extremo.
 80 Aliter non servaret ordinem loci et universi nec ordo universi esset sibi ordo, quia existens tunc in caelo subito posset esse in terra et e converso, quia nullus locus ab eo distaret, ut prius oporteret ipsum esse in medio quam in extremo; quod non est verum respectu alicuius virtutis limitatae circumscripto miraculo.
 85 Et cum angelus secundum substantiam circumscripta operatione sit impartibilis et indivisibilis et simplicior puncto, oportet eum omnia sibi aequalia inventa in medio inter loca extrema, quorum unum est extra alterum, transire unum post alterum, antequam deveniat ab extremo in extremum. Cum igitur sibi aequalia sint indivisibilia et illa sunt infinita in quolibet continuo (etiam in minimo), igitur
 90 non potest pertransire nisi accipiendo indivisibile spatii post indivisibile actu, et ita indivisibiliter dimittere unum indivisibile post aliud actu signatum. Sic autem moveri non est continue moveri. Quare angelus, si sit in loco solum per

69 praecise] *om.* BMNP 70 nulla] non BMNP 71 ut ... est] *om.* LW || dico ... concedo] dico et teneo BNP; dico et tene M; concedo L 72 suae] *om.* BMNP 75 amoto impedimento] motivo non impedito BMNP 75-76 patet] igitur LW 77-78 possit] potest LW; posset E 78 ponatur] ponitur EQRW || praeter] propter QR (*corr. ex praeter* Q) || divisibilem] *post corr.* Q; indivisibilem R; debilem E; *om.* LW 79 transit] transeat QR 83 ut] nec BNP; nisi M 84 est verum] videtur verum esse BMNP || limitatae] de se *add.* BMNP 85 cum] tamen R; *om.* ELW 86 et²] *om.* EQRW 87 alterum] alium P; aliud LW 88 in] ad LPW 88-89 sibi ... indivisibilia] aequalia sibi indivisibilia sint BP; aequalia sibi sint indivisibilia M; aequalia sint sibi indivisibilia N 89 etiam ... minimo] etiam minimo RW; *om.* L 90 pertransire] spatium *add.* EW; transire BL MNP (spatium *add.* L) || spatii] separatim BMNP

substantiam, non potest continue moveri, immo, quod plus est, non posset de uno extremo in aliud venire propter indivisibilia infinita in spatio, quae necesse est ipsum actu signare; quae non possunt pertransiri. Et ita nec potest continue moveri nec moveri de loco ad locum distantem per medium. 95

16 Et dicunt isti quod, quamvis non videant solutionem huius argumenti, non tamen propter illud volunt negare angelum in loco esse per substantiam circumscripta operatione, ne incidant in articulum condemnatum superius recitatum. Nec volunt asserere angelum non posse moveri de loco uno ad locum alium distantem posito quod non operetur in loco, ut sic applicet se loco divisibili. 100

[CONTRA RATIONEM]

17 Sed certe illa ratio multipliciter deficit: primo quia supponit angelum habere indivisibilitatem punctalem et ita coartari et limitari ad locum indivisibilem indivisibilitate punctali. Quod falsum est; nam video quod natura imperfectior et inferior, ut anima intellectiva, habet ex se et natura sua quandam illimitationem circumscripta operatione, qua ipsa tota indivisa secundum essentiam suam immediate est in toto corpore tota et tota in qualibet parte; igitur eadem ratione angelus potest exhibere praesentiam suam totam alicui divisibili toti, ut non sit necesse quod semper sit in loco punctali. 105

18 Nec valet dicere quod non est simile, quia anima est forma corporis, non sic est angelus forma loci; verum est, in hoc dissimile est, sed nihil ad propositum, quia certum est quod ex hoc quod anima intellectiva est pars essentialis rei et ex hoc habens imperfectionem, ita quod non est aliquod totum perfectum in actu, non habet condicionem quae est simpliciter perfectionis, cum imperfectio non sit causa perfectionis simpliciter; sed habere illimitationem talem, ut possit esse cum alio divisibili sine sua divisibilitate, est perfectionis simpliciter, quia et Deo convenit summe; igitur non convenit sibi, quia est pars rei, sed magis 110 115

93 non²] numquam LW 95 ipsum] in *add.* QR || ita] est quod *add.* QR (*sed del.* Q) || nec] non LMQW 97 isti] aliqui BMNP || huius] istius EMNP; illius B 98 propter illud] propter hoc PW; *om.* L || substantiam] essentiam QR 99 condemnatum ... recitatum] superius condemnatum recitatum EQR; condemnatum L 102 illa] ista EPQW 104 punctali] puncti BEMNP || nam ... quod²] quia LW 104–105 imperfectior ... inferior] inferior et imperfectior LW 105 et²] ex *add.* ELW 106 circumscripta operatione] circumscripta omni operatione QR; omni operatione circumscripta LW 107 tota¹] *om.* QRW 108 alicui ... toti] alicui toto divisibili L; alicui toto indivisibili EW; toti alicui loco divisibili N; toti alicui loco indivisibili BMP (*sed* indivisibili *corr.* in divisibili P) 108–109 ut ... necesse] et non oportet LW 110 quia] quod EMRW (*sed corr.* W?) 110–111 non² ... angelus] angelus autem non est LW 110 non²] nec BM NP 111–112 propositum] b ELQRW 112 quod¹] *om.* QR || ex ... quod²] *post* intellectiva LW 113 ita quod] quod EM; quia BNP || totum] *om.* LW 114 non] nec R; ideo BMNP || perfectionis] *post corr.* Q; imperfectionis BR 116 alio] loco *add.* QR 117 convenit²] competit BMNP

99 Cf. supra, d. 2, q. 6, n. 13

ratione naturae spiritualis quam importat. Cum igitur angelus sit ita spiritualis, immo spiritualior, quia non est unibilis alicui materiali, ut forma, et hoc quia est
 120 ens completum secundum se in esse suppositi creati perfecti, sequitur quod sibi
 multo magis convenit illimitatio talis qua potest esse secundum essentiam suam
 totam praesens alicui loco divisibili et ipsum divisibiliter dimittere et alteri loco
 continue et divisibiliter applicare; et ideo potest se continue movere.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

Ad primum argumentum principale, cum arguitur quod nihil indivisibile est
 125 capax quantitatis continuae, verum est de eo quod est indivisibile actu et potentia,
 et de quantitate continua permanente, cuius est habere plures partes simul in actu;
 de quantitate tamen continua successiva, cuius non est habere actu plures partes
 simul, cuiusmodi est motus localis, non est verum.

Ad confirmationem, quod non est simile de quantitate permanente et succes-
 130 siva, cuius nihil instat nisi aliquid indivisibile, sicut nunc temporis (dico actu).

Ad secundum: quod aliquod totum, ut est in actu virtualiter, moveat se totum,
 ut est in potentia formaliter, non est inconveniens, quia actus et potentia non in-
 sunt eidem secundum idem. Ex quo enim actus virtualis non repugnat potentiae
 in eodem nisi ratione negationis vel privationis inclusae in potentia, non autem
 135 ratione illius quod positivum est in potentia (aliter numquam actus et poten-
 tia compaterentur se in eodem nec fieret unum compositum ex eis), et actus
 virtualis stat cum negatione actus formalis, scilicet in angelo, priusquam moveat
 se, sequitur multo fortius quod stat in eodem cum potentia ad actum formalem.
 Idem igitur sine aliqua repugnantia potest esse in actu virtualiter et in potentia
 140 formaliter, nisi aliunde sibi repugnet quam ex actu et potentia.

Item idem angelus secundum se totum est in actu virtualiter, ut moveat aliud,
 et in potentia formaliter, ut moveatur ab alio; et quia hoc est respectu diversorum,

120–121 sibi ... magis] sibi multo fortius QR; multo fortius sibi LW 123 et²] *om.* BMNP
 126 et] ita *add.* QR (*sed del.* Q); ita est *add.* EW 126–128 in ... simul] *om.* (*hom.*) E
 127 de ... tamen] de quantitate autem RW; sed de quantitate L; de quantitate B; sed (*post corr.*)
 de quantitate autem Q || cuius ... habere] cuius non (*sup. lin.*) est habere Q; cuius est non
 habere MNP; cuius habere non est B; quae non habet L || actu] *om.* BP 130 instat]
 actu *add.* EW; in actu *add.* L || sicut ... actu] sed non est sic (*ante non Q*) de quantitate
 permanente *add.* EQ; cuiusmodi est motus et tempus sed non sic de quantitate permanente
 cuius nihil instat actu nisi aliquid divisibile *add.* R; cuiusmodi est motus et tempus sed non est
 sic de quantitate permanente W; cuiusmodi est motus vel tempus L 131 secundum] dico
add. LQRW || est] virtualiter *add.* BMP 132–133 insunt eidem] insunt eidem MN;
 sunt eiusdem ELQW 133 actus virtualis] virtus actualis MN 135–136 numquam ...
 potentia] potentia et actus numquam (non L) LW 139 aliqua] alia *add.* EQW 140 sibi]
 hoc *praem.* W, *add.* L; sic QR || repugnet] repugnat ER; repugnaret M; repugnantia (*post*
corr.) Q 141 idem] *post angelus* EQR; *post se* W; *om.* LP

nulla est contradictio. Igitur cum hoc sit respectu diversorum, sequitur quod nulla est contradictio.

23 Sed contra: tunc idem movet se primo et movetur a se primo, secundum quod 145
 li ‘primo’ opponitur ei quod est secundum partem. Respondeo quod non sequitur, quia, sicut ex dist. 8 1. lib., ubi quaeritur de simplicitate cuiuslibet rei per se
 existentis in genere, patet, nulla est res in genere quin incidat in compositionem
 ex formali actuali et potenciali proprio, quamvis non semper distinguuntur secundum
 150 essentiam sicut forma et materia; et tunc totus angelus ratione sui formalis
 actualis movet se et ratione sui potentialis totus movetur, et ita illud ratione cuius
 movet et movetur distinguuntur in eo secundum definitionem et formalem rationem,
 quamvis non secundum subiectum et essentiam diversam. Patet iste modus
 loquendi ex primo libro. Unde Commentator super 8. *Physicorum*, super illud “et
 155 etiam quomodo est possibile ut aliquod continuum”, dicit quod movens et motum
 aliquando distinguuntur secundum definitionem et esse simul, sicut quae moventur
 ab extrinseco, aliquando secundum definitionem tantum, non secundum esse,
 sicut in his quae movent se, ubi in eodem est dare aliquid cuius ratione movet
 et aliud cuius ratione movetur, quae etsi sint in eodem et participant idem esse
 totius, secundum tamen rationem quidditativam et formalem distinguuntur. 160

24 Item Commentator super 8. *Physicorum* comm. 30: “corpora simplicia, quia
 sunt una secundum definitionem et nullum eorum potest dividi in motorem et
 motum, necesse est ut non sint mota ex se, nisi esset possibile ut motor esset
 ipsum motum”. Sed respondet sic: “si igitur aliquis dixerit quod corpora simplicia
 165 respectu mixtorum sunt composita ex materia et forma, quorum utrumque est
 distinctum secundum definitionem a reliquo, dicimus ad hoc quod prima materia
 non est existens in actu, et illud quod movetur ex se debet dividi in motorem
 et motum in actu, quia illud quod est in potentia non movet neque movetur. Si

143 contradictio] sed quod idem esset in actu virtualiter et in potentia cum privatione eiusdem
 actus et hoc simul et semel est impossibile similiter quod aliquid sit in actu formalis et in
 potentia cum privatione eiusdem actus est impossibile *add. in marg. inf. Q*; sed quod idem
 esset in actu virtualiter et in potentia cum privatione eiusdem actus est impossibile *add. R*
 144 est] sit BQ; erit E 145 contra] *post* tunc N; *om. BMP* || idem] simpliciter
add. BMNP; simplex *add. in marg. Q* || primo²] *ante* a se BEMNP 148 patet ...
 genere²] *om. (hom.) M* || patet] E; quod *add. LQRW*; *om. BNP* || quin] nisi QR
 149 formali] forma BP 150 forma ... materia] materia et forma EQRW; et in forma L
 154 primo libro] primo M; Philosopho BNP 156–157 et ... definitionem] *om. (hom.) L*
 || quae moventur] quando aliquid movetur EQRW 157 tantum non] non tamen E; et
 non LW 158 cuius ratione] *inv. LQR* 159 cuius ratione] *inv. LQR* 160 rationem]
post formalem BEMNP || et] seu BMNP 165 quorum] quarum BMNP 166 definitionem]
 distinctionem BMNP 167 movetur] modo MN || ex] in QR; ei E 168 neque]
 nec BEQRW

147–149 Cf. Rob. Cowton, *In Sent.* 1, d. 8, q. 1, a. 2 (cod. Oxford, Merton College 117, f. 56va) 154–160 Cf. Averr., *In Phys.* 8, comm. 30 (ed. Iuntina, 4:367F) 161–170 Cf. *ibid.* (367F–G)

- igitur lapis moveretur ex se, contingeret ut esset movens et motum eodem modo,
 170 quia non est existens in actu nisi secundum formam; quod est impossibile”. 25
- Respondeo quod nihil movetur proprie nisi quod est in actu, non tamen secun-
 dum quod est in actu, sed secundum quod est in potentia, ex definitione motus.
 Et ideo totum grave ratione qua est in potentia deorsum, movetur, et ratione qua
 est in actu grave, movet.
- 175 Avicenna etiam 1. *Physicorum* cap. 5: “a corporibus quae apud nos sunt ad- 26
 veniunt actiones et motus, et invenimus quod quaedam eorum veniunt ex causis
 quae sunt extra, sicut caliditas aquae et ascensus lapidis, et quaedam a se ipsis,
 non ex causa extrinseca, sicut aqua calefacta, cum dimittitur, per se frigescit ex
 sua natura, et lapis in altum proiectus, cum sibi relinquitur, descendit ex sui natu-
 180 ra”. Nota quomodo dicit “movetur ex se quandoque, non ex causa extrinseca”;
 igitur excludit causam extrinsecam.
- Item lib. 2 cap. 1 post medium: “omnino non est possibile ut essentia rei sit 27
 causa sui motus, ut idem sit movens et motum, nisi sit ipsa movens per suam
 formam et motum per suum subiectum, aut movens acceptum uno modo, et mo-
 185 tum acceptum alio modo”. Vide quomodo distinguit alio modo contra moveri per
 formam et per materiam seu subiectum, ut ideo aliquid simplex possit movere
 se, quod non habet materiam et formam, secundum quod diversimode accipitur.
 Patet infra.
- Ad tertium argumentum, cum dicitur quod tunc eadem ratione grave posset 28
 190 movere se, quamvis consequentia possit prohiberi, tamen concedo eam. Et quan-
 do dicit quod Philosophus vult quod grave movetur a generante, respondeo quod
 verum est sicut ab agente remoto de potentia essentiali ad actum primum, non
 autem sicut ab agente proximo ad actum secundum, sed a se ipso.

169 contingeret] contineret MNP 170 quia] quoniam BMNP 171 quod²] quia QR
 173 totum grave] totum BMNP; ipsum Q; om. R 174 in] om. ELQR 175 Avicenna
 etiam] unde Avicenna BMNP; Avicenna igitur E 176 veniunt] eveniunt BMNP 178 non
 ... extrinseca] om. ELQRW || cum dimittitur] dum dimittitur BMNP; dimissa W; et di-
 missa L 180 nota] et *praem.* LQRW || movetur] om. LW || quandoque ... ex²]
 quandoque non a (*post corr.*) Q; quandoque non est R; quandoque non est ex MN; quandoque
 enim est ex (*om.* E) EW; quando est L 183 ut ... motum] om. E || sit¹] sint QR
 || movens¹ ... motum] motum et movens BMN || ipsa] ipsam BMNP; ipsam E
 184 motum¹] mota ELW 184–185 uno ... acceptum] om. (*hom.*) E 185 acceptum]
 om. LW || vide] *post corr.* Q; et ecce LW; unde BR || moveri] *corr. in* movere Q
 186 et] moveri *add.* BMNPQ (*in marg.* Q) || materiam seu] naturam seu BE; om. L
 || ut] et BEL 187 secundum quod] scilicet quia (quod E) ELW || accipitur] est
 acceptum LW; om. R 189 argumentum] principale LW || cum ... quod] quod LQR;
 quia W; om. E 190 quamvis ... eam] concedo consequentiam L 190–192 possit ...
 verum] om. M 190 possit] posset EPQ 191 Philosophus ... movetur] secundum Philo-
 sophum grave et leve moventur LW || respondeo] dico LRW 193 ipso] ipsis ELQ
 RW

175–180 Avic., *Liber primus nat.* 1, c. 5 (ed. Van Riet, 49) 182–185 Ibid. 2, c. 1 (161)

[RATIONES CONTRA RESPONSIONEM
AD TERTIUM ARGUMENTUM PRINCIPALE]

29 Sed contra:

1. Qui hoc dicunt destruunt totam philosophiam, quia dicit Philosophus 8. *Physicorum* cap. 13 loquens de motu eorum quae moventur, postquam sunt in actu, quod non est ita manifestum a quo moventur grave et leve, quando moventur secundum naturam, sicut quando moventur violenter et contra naturam, verumtamen ipsa a se ipsis moveri dicere impossibile est, quia movere se proprium est animalis. 195
200
2. Item ratio sua ibidem est: nullum continuum unum est simul movens et motum, quia movens et motum distinguuntur in duo, quorum hoc agit et illud patitur; sed grave est unum et vere continuum; quare etc. 200
3. Item Philosophus 2. *De generatione* non longe post principium: “grave et leve neque activa neque passiva. Non enim in faciendo aliquid aliud neque in patiendo ab aliquo dicuntur”. Si non sunt activa, non sunt activa sui motus. 205
4. Item Philosophus 8. *Physicorum*: omne motum a se movetur ad omnem differentiam loci, et sicut movetur a se, ita quiescit a se. Si igitur grave movet se, sequitur quod quiescit a se, et sicut movetur a se deorsum, ita sursum; consequens falsum; igitur etc. 210
5. Item Commentator super illud 8. *Physicorum* “et quia illud quod est in potentia dicitur multis modis” dicit: “generans est illud quod dat corpori simplici formam suam et omnia accidentia contingentia formae, quorum unum est motus in loco”. Igitur grave movetur a generante. 210
6. Item Philosophus et Commentator in eodem loco dicit quod gravia et levia habent principium essentialiter receptionis motus, ut moveantur ab extrinseco, non autem actionis nisi per accidens. 215

195 qui hoc] quae haec MN || totam ... Philosophus] totam (om. L) philosophiam dicit enim Philosophus LW; rationem Philosophi quia dicit BMNP 199 moveri ... est¹] dicere moveri est impossibile B; moveri dicere est impossibile MN; moveri impossibile dicere est Q; moveri impossibile est dicere R 199–200 quia ... animalis] om. ELQRW 201 est¹] haec add. QRW 203 quare] igitur LRW 205 activa] sunt praem. LW, add. MNP 206 sunt¹] sint EPQR 208–209 si ... se¹] in marg. Q 208 movet] et leve moventur a R; movetur a LW 209 sequitur quod] om. LW || ita] et add. BMNPW 210 etc.] et (om. L) antecedens LW 212 modis] comm. 32 (31 BP) add. BMNP 213 accidentia] sibi add. QR || unum] unus EQRW 214 igitur ... movetur] movetur grave igitur EQR 215 in ... dicit] in eodem libro dicit (dic- Q) QR; ibidem dicunt LW 216 extrinseco] intrinseco BMNP